EXORDI. Esa. 48: 18. Ubi (1.) Serium DEI desiderium: (2.) Benignum pacis & justitiae promissum; vid Fasic. Homilet. pag. 549.

PROPOSITIO: I. DEI desiderium. II. Desiderii finis.

I. Iussum desiderium: Cujus, notand. (α) Occasio: post repetitam legem, Deut. 5: 6 - 21. refert Moses v. 24 - 27. responsum populi, ad montem Sinai prolatum, & in illo promissum obedientia: *omnia — — audiemus & faciemus*; adprobavit id ipsum DEUS v. 28. additque votum v. 29. (β) **Vox votiva**, Ach! thet ther. **ףְּנֵי וְ** **Quis dabit**: h. e. *utinam*. Sic homines sape votive desiderium suum exprimunt, Num. 11: 29. Psal. 14: 7. & 55: 7. &c. sed & DEI nomine, iisdem vel similibus verbis, desiderium Ejus exprimitur; ut h. l. adde, praeter Esa. 48: 18. Deut. 32: 29. vid Fasic pag. 388. Psal. 81: 14. Luc. 19: 42. Homines id optant, quod ipsi vel efficere nequeunt, vel cuius eventum scire, illis non est datum: absit, ut illo sensu adhiberi cogitemus illa verba, cum sermo est de DEI desiderio; est namque omnipotens, Psal. 115: 3. & 135: 6. Eph. 3: 10. omniumque rerum eventus in luce omniscientiae Ejus notissimi sunt, Deut. 31: 21. Esa. 48: 3, 5. Act. 15: 18. Verum ejusmodi formulis DEUS Ipse utitur, etiam h. l. **tum** ut significet valde gratum Sibi fuisse obedientia promissum, quo populus legem DEI exceptit; conf. Mich. 6: 8. **tum**, ut ostendat Se non homines cogere, Psal. 32: 9. conf. Matth. 23: 37. placet namque Illi cultus promptus, Psal. 110: 3. quem in Sui timore, sincerum & constantem fore h. l. optat; **tum**, ut populus quoque sciret, non defuturum sibi auxilium Divinum in obsequio mandatorum Divinorum, Jer. 32: 29. (γ) **Res desiderata**: scil. (N) **Cor populi**, *DEUM Suum timens*, et sadant hicta — fructa Migh. Excitatus fuit in populo DEI timor in majestatica legis promulgatione, Exod. 20: 18. Deut. 5: 24. illum in corde illorum perpetuum fore, DEUS desiderat. Timor DEI virtus est præstantissima, vid Fasic. pag. 513. Toto autem corde DEUS timendus est, amandus & colendus

lendus, Deut. 6:5. & 10:12. & 26:16. Ios. 22:5. Psal. 119:2. &c. (2) *Obedientia constans* — all Min budh / omnia præcepta Mea, omnibus diebus; Fluit ex timore DEI, Ejusque amore, obsequium promtum & assiduum, Deut. 6:2. & 11:1. & 19:9. 1.Chron. 28: (al. 29:) 9. Tob. 2:14 &c.

II. *Finis*, propter quem DEUS ista cupit: videl. *salus populi Sui*: på thet — gā wāl-e-winnerliga: In ipsa lege extant gratia Divina & beneficiorum promissum, vid. explicat. Catechet. ad Exod. 20:6. Deut. 5:16. jam id ipsum h. l. DEUS inserit; conf. Deut. 5:32. 33. & 6:24. Psal. 37:37. Eccles. 8:12. Jer. 7:23. Syr. 1:13,19.

Uetus, *Didisc.* de immensa DEI bonitate, quā etiam hisce verbis exprimit, Deut. 33:2. Jer. 31:3. ac, ut aeternum nobis bene sit, cupit, Ps. 28:9. Eph. 2:4. &c.

Elenchius, contra illos, qui operum merita urgent; nam bonum, quod à nobis fieri cupit DEUS, Ipse in nobis operatur, Deut. 30:6 Joh. 15:5. Phil. 2:13. & felicitas hic promissa, ex gratia datur, Deut. 8:18. 1.Chron. 29: (al. 30:) 10-6. *Epanorthos*, contra illos, qui nec DEUM timent, nec mandata Ejus servant, Psal. 37:20,22,38. Eccles. 8:13. nec, si pie vivere incipiunt, perseverant, Psal. 78:8,37. Jer. 18:14. Luc. 8:13,14. (Pro ratione auaritorum, seria instauratur redargitio.)

Pedeuticus: in DEI timore & observationē mandatorū Ejus: nihil enim svavius, Syr. 23:37. nihil utilius, Deut. 28:1,2. *legg.* Psal. 37:34,37. Syr. 25: 15-17. &c.

Consolatorius: Si firmo proposito timoris ac obedientiae DEO gratae, jam solennia nostra poenitentialia obsignamus, si precibus devotis perseveramus, propter Salvatorem JESUM, bene nobis erit, Jer. 15:11. reddetque DEUS, per infinitam Suam misericordiam, nobis REGEM NOSTRUM clementissimum, pacem, & bona omnia. *Conclusio* ex 1.Reg. 8:57,58.

Concio III.

PARAS. Psal. 37:28. Ubi I. *Iustus*. per gratiam DEI & meritum CHRISTI in fide justificatis, & in justitia ambulantibus, Luc. 1:75. promittitur DEI (α) amor; JEHOVAH amat judicium & justos, conf. v. 23,27,29. (β) *ad-jutorium*; non deserit sanctos Suos, conf. v. 25,39,40. Psal. 4:4. (γ) *custodia*; in aeternum custodiuntur, v. 24. Psal. 34:8,21. & 91:11. II. *De impiis*: quemadmodum periit impius, Psal. 37:9,20. ita & seleni impiorum excindetur, v. 28,35,36. Similis in textu oppositio.

TEXTUS. Esrae. 8: v. 22.

FXORD. Haud raro in Sacra Scriptura, DEUM querentes & Illum deferentes opponuntur, & quid illi sperent, quidve hi metuant, docetur; conf. 1.Chron. 28: (al. 29:) 9. vid. Fasç. pag. 447. & 2.Chron. 15:2. &c. In textu ostenditur quomodo Esras se, & secum a captivitate redeuntes, corroboravit

Consideratione bonitatis DEI erga pios, & justitiae Ejus erga impios.

Ex capitibus præcedentibus, repetenda omnino occasio verborum Esrae: Per edictum Cyri, pars magna Israëlitarum rediit Babylone, Esra capp. 1. & 2. templum adificaturi impedirentur a vicinis, capp. 3. & 4. renovata v. est à Dario rede-

redeundi & ædificandi libertas, capp. 5. & 6. quæ amplior redditur sub Artaxerxe Longimano; tunc enim Esra cum insigni relictorum copia reversus est; de quo ipse prolix agit capp. 7. & 8. notatque in textu verba sua ad Regem, cur non petierit exercitum, qui tutum redderet illorum iter.

I. Consideratio bonitatis DEI: notand. (α) Quinam illa fruente: Omnes qui DEUM querunt: Non longe querendus est DEUS, Act. 17: 27, 28. ideo nec de locali motu hic sermo est; sed quod in vera poenitentia & fide DEI gratiam & auxilium queramus, Deut. 4: 29, 30, 31. 1. Chron. 16: (al. 17:) 10, II. & 22: (al. 23;) 19. Psal. 27: 8, 9 vid. Fascic. pag. 502. & sedulo Illum invocemus, Psal. 145: 18, 19. (β) Qomo lo illa datur: Manus DEI nostra est super illis in bonum: Confidenter Esra ad DEUM suum provocavit, quippe Dominus ZEBAOTH, per foedus sacram, hunc populu suum fecit, Gen. 17: 7. hinc dicunt: DEUS noster, Psal. 115: 3. DEUS patrum nostrorum Esra. 7: 27. &c. Manum JEHOVÆ veneratur, Esra. 7: 6, 28. potentiam Ejus intelligit, quæ Se quarentes tuerit; quam manum Ejus bonam appellat Esr. 7: 9. & 8: 18. conf. Nehem. 2: 7, 18. quæ fortis est, Nehem. 1: 10. Psal. 89: 14. conf. Psal. 77: 1. dicit pios, Psal. 139: 10. potenter illos juvat, Psal. 20: 7. & 119: 173. Illa DEUS Suos protegit, Psal. 80: 18 & 139: 5. imo umbra manus DEI sufficit ad protegendum, Esa. 49: 2. & 51: 16. conf. Psal. 17: 8. & 91: 1, 2. Eritque sic super piis in bonum. Sicut omnia DEUM diligentibus cedunt, Rom. 8: 28. ita etiam Divina protectio, conf. Neh. 5: 19. & 13: 31.

II. Consideratio justitiae Divinae: robur DEI & ira Ejus super omnibus deserentibus Illum: Ubi rursus (α) Quos ferit ira DEI: scil. deserentes Illum. DEUS omnia sub peccatum conclusit, ut omnium misereatur, Rom. II: 32. Gal. 3: 22. ideo non potest non graviter irasci contra populum, in foedus quidem receptum, ast postea Illum deserentem. Cujus criminis saepius Judæos accusant Prophetæ, vid. Esa. 1: 4. Jer. 1: 16. &c. duplex censetur peccatum Jer. 2: 13, 17. (β) Quid illis timendum: Robur & ira DEI super illis. Ne hic dicatur, quod alias obtinet: vanafine viribus ira; præmittitur DEI robur, quod immensum. Psal. 89: 7, 8, 9. Eph. 3: 20. Apoc. 15: 3. & cum in ira illud exercet, tremendus est, Job. 9: 5. Psal. 78: 49, 50. Jer. 10: 10. Nahum. 1: 3-7. &c.

Epanorthosis hic instituenda contra gravissima vitia, quibus iram DEI provocavimus; vid. Fascic. pag. 390. seqq. ideo quam diu in malitia nostra perseveramus, iratum DEUM metuamus, Esa. 1: 28. & inde discamus, unde mala, quæ nos premunt, veniant, Jer. 2: 17. & 30: 15. ideo

Aabortatio fiat seria, ut DEUM queramus, Psal. 105: 4. &c. NB. Esra exemplum, Esra. 8: 21. & 9: 4, 6. seqq. & erit nobis inde Consolatio, quod detur à DEO auxiliū, Esra. 8: 23. Psal. 34: 5, 6. &c. Memorabile est symbolum REGIS nostri Clementissimi, quod cū Davide dicat: DOMINUS PROTECTOR MEUS, Pl. 18: 3. & 20: 3. &c. ideo speramus & optamus quod etiā S:æ R:æ MAJESTATI, & iis, qui in Ejus comitatu sunt, eveniat, quod sibi factum deprædicat.